

C. SOLICITANTE  
PRESENTE:

Con fundamento en lo establecido por los numerales 1º, 5º punto 1 fracción VII, 6º punto 1, 24 punto 1 fracción II, 25 punto 1 fracciones VII, 32 punto 1 fracción III, 77 punto 1 fracción II, 84 punto 1 y 85 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, así como en los artículos 84, 85, 86 punto 1 fracción II y 90 punto 1 fracción V de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, el suscrito LICENCIADO EMILIANO BRISEÑO CASTELLANOS, en mi carácter de Director de la Unidad de Transparencia de la Coordinación General Estratégica de Seguridad, en cumplimiento a lo ordenado en el acuerdo dictado el día 05 cinco de Noviembre del año 2024 dos mil veinticuatro, que le fuese notificado a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, mediante oficio CGES/UT/7706/2024, por lo que se indica que esta Unidad de Transparencia de la Coordinación General Estratégica de Seguridad estimó necesario acogerse a la hipótesis normativa contenida en el numeral 90 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, procediendo a emitir el presente Informe Específico que da respuesta a su solicitud de acceso a la información, en la cual se solicitó información consistente en:

“Con fundamento en el artículo 77 de la Ley Nacional del Sistema Integral de Justicia Penal para Adolescentes, y siendo parte integrante de la Comisión Intersecretarial, solicitó la siguiente información:

- 1.- El Estado cuenta con Centros de Rehabilitación para Adolescentes en conflicto con la ley. En caso afirmativo, favor de contestar las siguientes preguntas:
- 2.- Nombre del Centro.
- 3.- Total de adolescentes y/o jóvenes adultos se encuentran en el Centro.
- 4.- Cuantos adolescentes y/o jóvenes adultos son masculinos y cuantos femeninos.
- 5.- Que servicios se les presta a los adolescentes y/o jóvenes adultos
- 6.- Cuanto personal se cuenta en el Centro para la atención. Perfil y profesión.
- 7.- Con cuanto recurso de cuenta para la operación del Centro.”(sic)

Una vez recibida y analizada la solicitud de información pública de referencia, esta Unidad de Transparencia tuvo a bien ordenar su búsqueda interna, en términos de lo dispuesto por los artículos 5º punto 1 fracción VII, 25 punto 1 fracción VII, 31 punto 1 fracción I, 32 punto 1 fracciones III y VIII de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, se procedió a realizar la búsqueda de la información solicitada, en las áreas que conforme a sus obligaciones y atribuciones se estimó eran competentes o que pudiesen tenerla, primeramente a efecto de determinar la competencia de esta Coordinación General Estratégica de Seguridad, cerciorarnos de su existencia y en su oportunidad resolver de su procedencia o improcedencia para proporcionarla, conforme a lo establecido en la ley aplicable a la materia, por lo que al reunir los requisitos de ley y actualizarse la hipótesis establecida en los artículos 79, 82 punto 1 y 83 puntos 1 y 2 de la misma Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, esta Unidad de Transparencia tuvo a bien registrarla internamente en el índice de este sujeto obligado, integrando y desahogando el procedimiento administrativo correspondiente, por lo que una vez realizada la búsqueda de la información requerida; misma que remitió a esta Unidad de Transparencia la respuesta correspondiente, de conformidad a lo dispuesto por los artículos 1, 2, 3, 84 punto 1, 85 y 86 punto 1 fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, se

estima resolver su solicitud de información en sentido Afirmativo, toda vez que parte de la información encuadra dentro de los supuestos de información Ordinaria de Libre acceso.

En primer término, resulta oportuno realizar la aclaración al Ciudadano que a esta Unidad de Transparencia de la Coordinación General Estratégica de Seguridad corresponde realizar un pronunciamiento respecto de aquella información con que cuente bajo su resguardo el sujeto obligado la Secretaría de Seguridad, la Coordinación General Estratégica de Seguridad, el Consejo Estatal de Seguridad Pública, atendiendo a lo estipulado en el numeral 7 fracción II, 11 punto 2 fracción I, 31 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco en correlación con el numeral 13 fracción I incisos a) y b) del Reglamento de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales de la Administración Pública Centralizada del Estado de Jalisco, que estatuye que corresponde a esta Unidad de Transparencia el desahogo de los asuntos de la Coordinación General Estratégica de Seguridad así como de la Secretaría de Seguridad; aunado a que se debe tener en consideración que el numeral 18 de la Ley del Sistema de Seguridad Pública del Estado de Jalisco estipula que (...) El Secretariado Ejecutivo del Consejo Estatal de Seguridad Pública y su personal adscrito dependerán administrativamente de la Coordinación General Estratégica de Seguridad (...), por lo que se reitera al solicitante que corresponde dar una respuesta por lo que corresponde a información que posee o pudiera poseer este sujeto obligado, resultando aplicable lo establecido en el numeral 25 fracción VII de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus municipios que estipula que es obligación de los sujetos obligados el recibir las solicitudes de información pública dirigidas a él, así como tramitar y dar respuesta a las que si sean de su competencia.

En este sentido, se hace de su conocimiento, que recibida la petición que nos ocupa, se tuvo a bien realizar la búsqueda correspondiente de la información que nos ocupa, en las áreas internas que resultaron competentes para realizar la misma, siendo éstas la Dirección General de Administración y la Dirección General de Prevención y Reinserción Social, dependientes de la Secretaría de Seguridad del Estado de Jalisco; áreas que tuvieron a bien generar respectivamente sus respuestas a través de los oficios SSE/DGA/3934/2024, así como DGPRS/ASE/21098/2024; en los que se informa lo siguiente:

#### DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN SSE/DGA/3935/2024

*"...Conforme los planteamientos que resultaron ser de la competencia de esta Dirección a mi cargo, tengo a bien informarle que en lo que respecta al planteamiento 7, le informo que la Dirección de Recursos Financieros, no cuenta información de presupuesto específicamente etiquetado para "Centros de Rehabilitación para Adolescentes en conflicto con la Ley", sin embargo, considerando que uno de los objetivos de la Dirección General de Prevención y Reinserción Social, está encargada de los centros de reclusión, en los que se da atención a los adolescentes y adultos jóvenes en conflicto con la Ley, le comunico que el presupuesto asignado para el ejercicio 2024 a la Dirección antes mencionada asciende a \$2,079,830,746.00*

*Aunado a lo anterior, pongo a su disposición la siguiente liga, que contiene información pública del presupuesto de egresos del Gobierno del Estado de Jalisco, misma que puede ser de utilidad para el solicitante <https://presupuestociudadanojalisco.gob.mx/presupuesto>*

*..."(SIC)*

De igual forma la DIRECCIÓN GENERAL DE PREVENCIÓN Y REINSERCIÓN SOCIAL, mediante libelo DGPRS/ASE/21098/2024, se señaló lo que a continuación se indica:

*"...Ahora bien, con el propósito de responder los cuestionamientos que resultan ser de nuestra competencia, se ordenó la búsqueda de la información en la Comisaría de Justicia para*

Adolescentes y la Coordinación de Recursos Humanos, ambas dependientes de la Dirección General en cita, quienes localizaron los datos que enseguida se muestran, mismos que le serán otorgados de acuerdo a la forma y términos en que es obtenida, generada y/o producida ordinariamente por este sujeto obligado y que responde a la obligación administrativa y procesal penal que nos exige su captura, ello de acuerdo a las bases de datos y archivos existentes de conformidad a lo establecido por el numeral 87 punto 3 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, así como en el Criterio 02/17 emitido por el INAI (Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales), los cuales señalan en lo que aquí nos interesa lo siguiente:

*Artículo 87. Acceso a Información - Medios*

....

*.3 La información se entrega en el estado que se encuentra y preferentemente en el formato solicitado. No existe obligación de procesar, calcular o presentar la información de forma distinta a como se encuentre....*

*CRITERIO 02/17.-CONGRUENCIA Y EXHAUSTIVIDAD. Sus alcances para garantizar el derecho de acceso a la información. De conformidad con el artículo 3 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, de aplicación supletoria a la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, en términos de su artículo 7; todo acto administrativo debe cumplir con los principios de congruencia y exhaustividad. Para el efectivo ejercicio del derecho de acceso a la información, la congruencia implica que exista concordancia entre el requerimiento formulado por el particular y la respuesta proporcionada por el sujeto obligado; mientras que la exhaustividad significa que dicha respuesta se refiera expresamente a cada uno de los puntos solicitados. Por lo anterior, los sujetos obligados cumplirán con los principios de congruencia y exhaustividad, cuando las respuestas que emitan guarden una relación lógica con lo solicitado y atiendan de manera puntual y expresa, cada uno de los contenidos de información.*

Continuando, se señala que se responderá a cada cuestionamiento de la siguiente manera:

*"... Con fundamento en el artículo 77 de la Ley Nacional del Sistema Integral de Justicia Penal para Adolescentes, y siendo parte integrante de la Comisión Intersecretarial, solicitó la siguiente información:*

*1.- El Estado cuenta con Centros de Rehabilitación para Adolescentes en conflicto con la ley. En caso afirmativo, favor de contestar las siguientes preguntas:*

*2.- Nombre del Centro... "(sic)*

Se aclara que el Estado no cuenta con Centros de Rehabilitación para adolescentes, no obstante actualmente en el Estado de Jalisco se cuenta con 02 DOS CENTROS DE INTERNAMIENTO O TRATAMIENTO PARA ADOLESCENTES EN CONFLICTO CON LA LEY, denominados:

- J Centro de Observación, Clasificación y Diagnóstico del Estado de Jalisco (COCYDEJ)
- J Centro de Atención Integral Juvenil del Estado de Jalisco (CAIJEJ)

Nota: Se informa que ambos Centros de Internamiento Especializados en Adolescentes comparten la misma ubicación, sin embargo se encuentran separados físicamente dentro de las mismas instalaciones.

*3.- Total de adolescentes y/o jóvenes adultos se encuentran en el Centro.*

*4.- Cuantos adolescentes y/o jóvenes adultos son masculinos y cuantos femeninos. - "(sic)*

CANTIDAD DE ADOLESCENTES ACTIVOS (AL DÍA 22 DE OCTUBRE DEL 2024) EN LOS CENTROS DE INTERNAMIENTO PARA ADOLESCENTES DEPENDIENTES DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE PREVENCIÓN Y REINSERCIÓN SOCIAL. DESAGREGADO POR CENTRO Y SEXO.		
CENTRO	SEXO	
	MASCULINO	FEMENINO
Centro de Observación, Clasificación y Diagnóstico del Estado	11	01
Centro de Atención Integral Juvenil del Estado de Jalisco	12	01

*Nota: las cifras cambian debido a los ingresos y egresos de la población, la información obedece al día señalado.*

**5.- Que servicios se les presta a los adolescentes y/o jóvenes adultos... (Sic)**

En el marco de los 5 ejes rectores de la reinserción social consagrados en el artículo 18 Constitucional, a saber, trabajo, la capacitación para el mismo, la educación, la salud y el deporte, se realiza un plan de actividades para cada adolescente o adulto joven, en el que según sus necesidades se ofrecen los siguientes servicios en los dos centro de internamiento:

CAPACITACIÓN PARA EL TRABAJO	TRABAJO SOCIAL Y CRIMINOLOGÍA	EDUCACIÓN	SALUD	DEPORTE
<ul style="list-style-type: none"> <li>Excel Intermedio por parte del Instituto de Formación para el Trabajo (IDEFT).</li> <li>Diversos cursos por parte del Centro de capacitación técnica industrial (CECATI) y del Instituto de Formación para el trabajo (IDEFT)</li> <li>Impartición de talleres filigrana</li> <li>Elaboración de bolsa polietileno</li> <li>Bisutería</li> <li>Manualidades.</li> </ul>	<p><u>Trabajo Social</u></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Pláticas informativas - formativas.</li> <li>Llamadas y video llamadas.</li> <li>Intervención con familiares para fortalecer redes de apoyo.</li> <li>Seguimiento de trámites oficiales.</li> </ul> <p><u>Criminología</u></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Pláticas y talleres informativos-formativos</li> <li>Seguimientos a evaluaciones</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Educación Inicial (Alfabetización)</li> <li>Primaria (INEEJAD)</li> <li>Secundaria (INEEJAD)</li> <li>Preparatoria Abierta (COBAEJ)</li> <li>Programa "Extramuros" (Secretaría de Cultura)</li> <li>Servicio de biblioteca.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Atención Médica</li> <li>Atención Psiquiátrica</li> <li>Atenciones Odontológicas</li> <li>Campañas de Salud (vacunación, desparasitación, exámenes de enfermedades de transmisión sexual, etc.)</li> <li>Pláticas preventivas sobre enfermedades de transmisión sexual y adicciones</li> <li>Terapia psicológica clínica individual</li> <li>Grupos formativos-informativos y educativos-formativos.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Fútbol</li> <li>Basquetbol</li> <li>Activación Física</li> <li>Voleibol</li> <li>Beisbolito</li> <li>Entrenamiento en gimnasio</li> <li>Atletismo</li> <li>Juegos de mesa</li> </ul>

Nota:Adicionalmente en colaboración con instituciones y asociaciones (grupos externos) a los adolescentes se les brindan actividades de índole religiosa, formativa, lúdica y recreativa.

*6.- Cuanto personal se cuenta en el Centro para la atención. Perfil y profesión.*

En cuanto al personal que labora en los Centros de Internamiento para Adolescentes es de 98 personas, entre ellos se encuentran abogados, trabajadores sociales, psicólogos, enfermeras, médicos, criminólogos, maestros, personal administrativo y personal operativo.

ATENTAMENTE

GUADALAJARA, JALISCO; 06 DE NOVIEMBRE DEL AÑO 2024  
"2024 AÑO DEL BICENTENARIO DEL NACIMIENTO DEL FEDERALISMO MEXICANO,  
ASÍ COMO DE LA LIBERTAD Y LA SOBERANÍA DE LOS ESTADO"



LIC. EMILIANO BRISEÑO CASTELLANOS  
DIRECTOR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA  
COORDINACIÓN GENERAL ESTRATÉGICA DE SEGURIDAD.

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Unidad de Transparencia de la Coordinación General Estratégica de Seguridad: Avenida 16 de Septiembre No. 400, esquina Libertad, colonia Centro, Guadalajara, Jalisco. Horario de atención: lunes a viernes de 09:00 a 15:00 horas. Número telefónico 01 (33) 3668-7900, extensiones 18294 y 18046.

AALR/NECC